
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091600077

77

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158132

Nº Processo: 23347015315201954.
DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15706824000159. Contratado : COGERA SERVI CO S
ELETRICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projeto e aprovação
da entrada de serviço de energia elétrica para a obra do Campus Naviraí do IFMS.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/09/2019 a 04/03/2022. Valor Total:
R$6.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800324. Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 13/09/2019) 158132-26415-2019NE800144

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 006/2019 Campus Jardim/IFMS Processo nº
23347.017238.2019-77. Concedente: MUTICAR REBOQUES - MAHMUD MARTINS KHALAF -

EIRELI. CNPJ: 09.312.081/0002-10. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Jardim. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 27/08/2019 a 27/08/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 27/08/2019.
Termo de Convênio de Estágio nº 015/2019 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.017147.2019-31. Concedente: SNSC BRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE IMPO R T AÇ ÃO
DE EQUIPAMENTOS - EIRELI. CNPJ: 27.180.373/0001-48. Convenente: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Campo Grande.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de
estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 28/08/2019 a
28/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 28/08/2019.
Termo de Convênio de Estágio nº 013/2019 Campus Aquidauana/IFMS Processo nº
23347.017849.2019-15. Concedente: SOCIEDADE MISSIONÁRIA EBENEZER DE
ANASTÁCIO/MS - SOME. CNPJ: 02.116.342/0001-05. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Aquidauana.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de
estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 07/08/2019 a
07/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 07/08/2019.
Termo de Convênio de Estágio nº 006/2019 Campus Aquidauana/IFMS Processo nº
23347.018036.2019-42. Concedente: SANDRA ALTAIDE FERREIRA TIYODA - ME. CNPJ:
10.604.058/0001-06. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Aquidauana. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 05/04/2019.
Termo de Convênio de Estágio nº 019/2019 Campus Coxim/IFMS Processo nº
23347.018263.2019-78. Concedente: ANJOS & GARNES LTDA-ME. CNPJ: 00.324.029/0001-
29. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Coxim. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 03/09/2019 a 03/09/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 03/09/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 0 43 /201 7 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratad a : CAROLINE FOSCACHES DE OLIVEIRA QUEVEDO . Motivo
da Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12,
inciso I I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 06 / 0 9 /2019.
Campus Campo Grande .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Convênio nº 01/2019/RER. Processo nº 23208.000666/2019-55. Concedente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-
72. Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. CNPJ: 32.479.123/0001-43.
Objeto: Execução do Curso de Doutorado Interinstitucional em Educação (DINTER) do
Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES. Vigência:
16/09/2019 a 31/12/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas
internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 12/09/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Convênio nº 04/2019/RER/ITR. Processo nº 23810.000527/2019-13. Concedente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Convenente: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DOS INCONF I D E N T ES
MANTENEDORA DA FACULDADE ALIS. CNPJ: 03.647.480/0001-75. Objeto: Execução do
Projeto "Engenharia na prática". Vigência: 16/09/2019 a 15/09/2021. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura:
13/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 66, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do
Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23414.002865/2019-62,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 59, de 21/08/2019, publicado no Diário Oficial da União
de 22/08/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: ADMINISTRAÇÃO

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 09 Geysa Santos Xavier 101,02 1º

. 05 Tiago de Jesus Mendes 100,7 2º

. 06 Ailana Fernanda Silva Dutra Santos 98,3 3º

. 02 Eduardo Gomes de Souza Júnior 88,7 4º

. 10 Flávia Silva Barbosa 86,7 5º

FERNANDO BARRETO RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 156102

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23051016725201857.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Renovar a vigência do contrato nº 23051.016725/2018-57
que se faz entre IFPA Campus Cametá e Contratada LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI, no
período vigente a partir de 05/10/2019 a 05/10/2020, conforme amparo da Cláusula
segunda do contrato e Lei 8.666/93 e suas alterações.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 05/10/2019 a 05/10/2020. Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 13/09/2019) 156102-26416-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158281

Nº Processo: 23325004028201977.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09261843000116. Contratado : FUNDACAO PARQUE
TECNOLOGICO DA -PARAIBA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em
disponibilizar sinal RNP Rede Nacional de Pesquisa para atender as demandas do IFPB
Campus Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 03/09/2019 a
03/09/2020. Valor Total: R$22.272,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800176. Data de
Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 13/09/2019) 158281-26417-2019NE800176

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158396

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23398001011201823.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais
12 (doze) meses, a partir de 14 de setembro de 2019; exclusão dos custos não renováveis,
que já foram pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação; reajuste do valor
contratual, conforme IPCA (3,3664%); e repactuação dos valores de mão de obra, conforme
CCT SIEMACO 2019/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/09/2019 a
14/09/2020. Valor Total: R$217.720,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de
Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 13/09/2019) 158396-26432-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 17/2019-CE - IFPR

Processo: 23411.011770/2019-60. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 17/2019-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Agente de Integração Centro de
Desenvolvimento Profissional - CEDEP. OBJETO: Estabelecer cooperação com o Agente de
Integração, com fulcro na lei 11.788/08, para atuar como operacionalizador de programas
de estágios, de caráter obrigatório e não obrigatório, que visa à preparação para o trabalho
produtivo do estudante por meio de aprimoramento técnico-científico e com proximidade
as condições reais de trabalho por intermédio de práticas afins com a natureza e
especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação do
extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2019. ASSINA PELO IFPR: Marcos A. Barbosa
- Reitor Pro-tempore substituto. ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Juliana Thomaz -
Analista de Departamento Pessoal.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 18/2019-CE - IFPR

Processo: 23411.011762/2019-13. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 18/2019-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Agente de Integração Núcleo Brasileiro de
Estágios Ltda - NUBE. OBJETO: Estabelecer cooperação com o Agente de Integração, com
fulcro na lei 11.788/08, para atuar como operacionalizador de programas de estágios, de
caráter obrigatório e não obrigatório, que visa à preparação para o trabalho produtivo do
estudante por meio de aprimoramento técnico-científico e com proximidade as condições
reais de trabalho por intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de cada
curso. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação do extrato no DOU. DATA
DA ASSINATURA: 12/09/2019. ASSINA PELO IFPR: Marcos A. Barbosa - Reitor Pro-tempore
substituto. ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Isabella Ferreira Teixeira -
Coordenadora Administrativa.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 170/2019 - FA

Processo: 23411.008711/2019-12. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação Araucária. OBJETO: Transferência de recursos
financeiros para implementação do projeto protocolado sob o número: 51.971,
contemplado no Programa Institucional de Apoio a Inclusão Social Pesquisa e Extensão
Universitária - PIBIS 2019, Chamada Pública: 02/2019, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de convênio.
VIGÊNCIA: 28/08/2019 a 28/11/2020 DATA DA ASSINATURA: 28/08/2019. VALOR: R$
76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos reais) ASSINA PELO IFPR: Paulo Tetuo Yamamoto
- Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig
- Diretor Presidente e Gerson Koch - Diretor de Administração e Finanças.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 170/2019 - FA

Processo: 23411.008878/2019-75. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação Araucária. OBJETO: Transferência de recursos
financeiros para implementação do projeto protocolado sob o número: 51.972,
contemplado no Programa de Bolsas de Iniciação Científica e Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, PIBIC & PIBIT, Chamada Pública: 01/2019,
conforme descrito na cláusula primeira do termo de convênio.
VIGÊNCIA: 28/08/2019 a 28/11/2020 DATA DA ASSINATURA: 28/08/2019. VALOR: R$
81.600,00 (Oitenta e um mil e seiscentos reais) ASSINA PELO IFPR: Paulo Tetuo
Yamamoto - Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA:
Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente e Gerson Koch - Diretor de Administração e
Finanças.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mariana.teixeira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:02:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




